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18.5. Mgr. Igor Sedlaček, nar. v r. 1961 z M. Ka−
meňa, 20.5. Jozef Longauer, nar. v r. 1935 z V.
Krtíša, 21.5. Pavel Salaj, nar. v r. 1921 z V. Krtí−
ša, 22.5. Pavel Lacko, nar. v r. 1932 z Kosihoviec,
23.5. Ružena Kubányiová, nar. v r. 1928 z Novej
Vsi, 24.5. Ľudmila Činčurová, nar. v r. 1940 z V.
Krtíša, Jozef Pűšpőky, nar. v. r. 1951 z V. Krtíša,
Alžbeta Hajnárová, nar. v r. 1942 z Leseníc

OPUSTILI
NÁS

18.5. Lea Lucia z Bušiniec, Janka z V. Kr−
tíša, 20.5. Svetlana z D.Plachtiniec, Natália
z Kosihoviec, Leonard z Glabušoviec,
22.5. Matej z V. Krtíša, 23.5. Yasemin z V.
Krtíša, 24.5. Dávid z Vinice

NARODILI SA

1.6. Danka Kadišová, 
2.6. Ján Golian, Juliana Kosibová

NARODENINY
OSLÁVIA

30.5. Ferdinandom, 31.5. Petranám
a Petronelám, 1.6. Žanetám, 

2.6. Xéniám a Oxanám, 
3.6. Karolínam, 4.6. Lenkám, 5.6. Laurám

V maďarskom kalendári budú mať meniny:
30.5. Janka, Zsanett, 31.5. Angéla, Petronella, 1.6. Tünde, 
2.6. Kármen, Anita, 3.6. Klotild, 4.6. Bulcsú, 5.6. Fatime

BLAHOŽELÁME

S hlbokým zármutkom oznamujeme,
že nás 15.5.2011 opustila po ťažkej
chorobe naša milovaná mamička,
babka a prababka 

ANNA KÁKOVÁ 
z Veľkého Krtíša 

(rodáčka z Budinej) 
vo veku 88 rokov. 

"Spustla už záhrada, spustol aj
dvor, ticho je v dome, nepočuť Tvo−
je kroky v ňom. Tíško si trpela, ubo−
lené srdce prestalo Ti biť, ale zaspa−
la si, hoci chcela si ešte žiť. Keby
tak láska divy robila a mŕtvych by
vzkriesila, nikdy by Ťa zem čierna  

nebola prikryla. Nič viac Ti už 
nemôžeme dať, len kytice kvetov na Tvoj hrob ukladať." 

V našich srdciach zostane navždy. 
Spomínajú: dcéra Anna s manželom, vnuk Peter s priateľkou

Katkou, vnučky Lívia a Marcelka, vnuk Patrik a pravnúčatá 
Dominik, Viktória, Frederik, Viktor, Tomáš a Peťko.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Smútok a ticho oblieha náš dom.
Veľmi nám chýbaš otecko náš v ňom.
Tá rana v srdci veľmi bolí a zabudnúť 

na Teba nám nikdy nedovolí. 
Žiarila z Teba láska a dobrota, 

budeš nám chýbať 
do konca nášho života...“

S hlbokým zármutkom a bolesťou 
v srdci oznamujeme, že nás 

dňa 22.5.2011 vo veku 60 rokov 
opustil náš drahý manžel, 

milujúci otec a starký 
JUDr. PAVEL SAMSON

z Dolných Plachtiniec. 

Lúčia sa: maželka Drahuška, 
dcéra Lucia s manželom Liborom a vnúčikom Lukáškom, 

syn Ján s manželkou Ildikó a syn 
Pavel s priateľkou Veronikou a ostatná rodina 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Blížil sa večer, smútok sa zjavil,
pred Janka nezvratný osud sa po−
stavil. Nedovolil ďalej, aby bilo jeho
srdiečko, vytvoril mu na nebi mies−
tečko. Nehoda ťažká, prehral si svoj
boj a tak sa ukončil život Tvoj. Všet−
kým lásku a synom život si dal, v
najkrajších chvíľach života si nás v
žiali zanechal. Zaplakali naše oči, za−
plakali bôľom, keď sme nášmu Jan−
kovi dali zbohom. Ťažko je bez Teba
žiť, milovaného človeka nemôže nič
nahradiť. Chodíme k Tvojmu hrobu,
kým máme sily, pripomenúť 

si chvíle, keď sme spolu žili."
Dňa 30.5.2011 si pripomenieme smutné 3.výročie, 

ako zhasla životná svieca JÁNA HOLECA z Veľkého Krtíša.
S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

"Len kytičku kvetov z lásky Ti na
hrob môžeme dať, pokojný spánok Ti
priať, modlitbu tichú odriekať a s bo−
lesťou v srdci spomínať."

Dňa 28.mája sme si pripomenuli
dva roky odvtedy, čo nás opustila 
naša drahá mama a stará mama 

ZUZANA TUPOVÁ z Veľkého Lomu. 

S láskou v srdci spomínajú: 
syn Pavel s manželkou, vnuk Paľko 

a vnučka Ľubka s priateľom.

SPOMIENKA

Pripomenuli sme si slávneho rodáka

OPRAVA 
V Pokroku číslo 21 z 23.mája ste si mohli prečítať článok o mož−

nostiach štúdia na 8−ročnom gymnáziu A. H. Škultétyho vo V. Krtíši.
Písalo sa v ňom aj o dosiahnutých úspechoch žiakov tohto štúdia. V
článku sme nesprávne uviedli meno žiačky, ktorá v tomto školskom
roku v republikovom kole súťaže Šaliansky Maťko obsadila 1.miesto −
celoslovenský úspech zaznamenala Gabriela Benyovicsová, ktorej sa
týmto ospravedlňujeme.                                 Redakcia POKROK 

Delegácia Matice slovenskej a predstavitelia štátnych a kultúr−
nych inštitúcií  19.mája  na slávnostnom zhromaždení pri príleži−
tosti 150.výročia Memoranda národa slovenského vzdali hold
nášmu rodákovi Augustovi Horislavovi Škultétymu položením ky−
tíc k jeho pamätníku. Viac informácií z tohtoročných Dní
A. H. Škultétyho prinesieme v niektorom z budúcich čísel. 

− red. − 
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"Mala som Vás všetkých veľmi rada,
chcela som ešte žiť, ale prišla chví−
ľa, keď musela som do večnosti od−
ísť. Neplačte, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať."

So zármutkom oznamujeme, 
že nás 24.5.2011 opustila naša 

drahá manželka, maminka, babička
a prababička ĽUDMILA ČINČUROVÁ 

z Veľkého Krtíša vo veku 
nedožitých 71 rokov. 

Ďakujeme všetkým za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary, ktorými

ste sa snažili zmierniť
náš hlboký žiaľ. 

Spomínajú: manžel Pavel, syn Milan, 
vnúčatá Maroško, Milanko a Romanko s rodinou, 

rodina Baďurová , Nováková a ostatní príbuzní.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Odišiel si tichučko ako odchádza
deň, no v našich srdciach zostáva
spomienka len. Milovali sme Ťa, 

Ty si miloval nás, tú lásku v našich
srdciach nezničí ani čas."

So srdcom preniknutým žiaľom
smútime nad úmrtím nášho milova−
ného ocka, starkého a prastarkého
PAVLA SALAJA z Veľkého Krtíša,

ktorý nás opustil 21.5.2011
vo veku 90 rokov. 

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom a známym 

za prejavy sústrasti
a kvetinové dary. 

Smútiaca rodina

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Ani v minulom kole sa nikomu z vás nepodarilo  uhádnuť
koľko centov sa nachádza v sklenenom mešci. 

Minulý týždeň ste tipovali takto: Cecília Ďurčová, Hrušov
3.163, 3.232, 3.194, 3.213, Ján Kiss, Vinica 4.444, Katka Cibu−
ľová, Kosihy nad Ipľom 3.555, 4.500, 4.040, 3.330, 2.030, Šte−
fan Ďorď, S.Plachtince 2.004, Ján Kalmár, Sklabiná 3.154, Da−
rina Martinovicová, Čelovce 3.999, 2.999, Jozefína Fónodová,
Kosihovce 4.326, Eva Vaculčiaková, V.Krtíš 3330.      − red. −

ZAPEČATENÝ "MEŠEC" SI MÔŽETE
V REDAKCII OSOBNE POŤAŽKAŤ. 

Jeho obsah bude váš, ak uhádnete, 
koľko centov sa v ňom skrýva. 

Pomôžeme vám, že sa jedná o štvorciferné 
číslo a je nižšie ako 4000 centov

Svoje tipy zasielajte poštou alebo prineste
osobne do redakcie: POKROK, SNP 29,

990 01 V. Krtíš, vždy do stredy.  

KOĽKO CENTOV SA NACHÁDZA V MEŠCI?

VAŠA ODPOVEĎ: .................................

Kto si prvý správne tipne
sumu v sklenenom mešci?

č.22

Touto básničkou zaželal všetkým
deťom v našom okrese k ich stredaj−
šiemu sviatku všetko najlepšie náš ver−
ný čitateľ  ZOLTÁN NAGYZOLTÁN NAGY z V.Krtíša.

Ak pozorne čítate naše noviny, iste is−
te ste postrehli  výzvu na novú súťaž
DETSKÁ TVÁR POKROKU, ktorú
sme s menšími prestávkami uspora−
dúvali od roku 1994. Prvučičkým
prvým víťazom tejto veľmi obľúbe−
nej súťaže sa v roku 1994 stal

Števko Stráňovský, ktorý mal v našej súťaži je−
diný jeden kus oblečenia − veľkú mašľu vo vla−
soch. Dnes je už  Števko a jeho "spoluborci" zo
súťaže na prahu dospelosti a možno aj dospelí
a budeme veľmi radi, ak sa nám ozvú alebo na−
píšu, ako žijú, čo robia, a či im vôbec niekedy
rodičia hovorili o
tom, že súťažili v
Pokroku ešte ako
bábätká. 

Prosíme teda mladé slečny: NÓRIKU ČIRIOVÚ,
MICHAELU PAUČOVÚ, SIMONKU KIŠŠIMONOVÚ,
VERONIKU  BALÁŽOVÚ a mladých pánov BORISA
ZEČEVIČA a samozrejme absolútneho prvého víťaza

ŠTEVKA STRÁŇOVSKÉHO, nech sa nám ozvú 
na č.t. 0918 59 65 65, 0902 302 102 alebo mailom: 

noviny.pokrok@stonline.sk 
alebo nech prídu k nám osobne do redakcie.

Milé „deti“, tešíme sa na stretnutie po rokoch...

Deťom k ich sviatku
Z. NAGYZ. NAGY

Števko Stráňovský

Nórika ČiriováMichaela PaučováBorko ZečevičSimonka KiššimonováVeronika Balážová
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Po schválení programu rokovania
a zvolení návrhovej komisie s pred−
sedom Mgr. Jozefom Cuperom
členmi Bc. Annou Slávikovou,
RNDr. Igorom Borešom i  overova−
teľov zápisnice  MUDr. Ondreja
Kollára a JUDr. Jozefa Magdiča,
pokračovalo rokovanie MsZ sláv−
nostným sľubom nového poslanca.
Potom, čo sa Ing. arch. Mária Ky−
seľová 22.2.2011 vzdala poslanec−
kého mandátu, zložil sľub a stal sa
poslancom  Mgr. Ľubomír Dula ako
prvý náhradník v 3. volebnom ob−
vode. Poslanci potom schválili ná−
vrh Všeobecne − záväzného  naria−
denia (VZN) o pravidlách povoľo−
vania času predaja v obchode a
času prevádzky služieb na území
mesta Veľký Krtíš, ktorý predložil
prednosta Ing. Roman Wagner .O−
byvateľov V. Krtíša bude vari naj−
viac zaujímať predajná a prevádz−
ková doba jednotlivých zariadení, o
ktorej sa hovorí v čl. 3 tohto VZN: 
1. Predajný a prevádzkový čas po−
voľuje Mesto Veľký Krtíš u tých ob−
chodno−prevádzkových jednotiek,
ktoré realizáciou podnikateľského

zámeru uspokojujú potreby obyva−
teľov. Prevádzkovateľ môže na ú−
zemí mesta Veľký Krtíš prevádzko−
vať prevádzku v dobe od 6.00 hod.
do 22.00 hod. na základe rozhod−
nutia vydaného mestom Veľký Kr−
tíš. Na čerpacích staniciach, v su−
permarketoch, lekárňach a v pre−
vádzkach ubytovacích zariadení v
rozmedzí celých 24 hodín, rovnako
na základe rozhodnutia vydaného
Mestom Veľký Krtíš.

2. V prípade prevádzkových jedno−
tiek charakteru reštauračných za−
riadení, nočných podnikov (herne,

nočné bary a pod.), môže byť pre−
vádzkový čas povolený po 22.00
hod. skúšobne na dobu šesť me−
siacov a to z dôvodu skúmania
vedľajších (nepredvídaných) vply−
vov prevádzky na životné prostre−
die (hlučnosť, odpad, prašnosť a
pod.).
3. Prevádzkový čas letných terás
sa povoľuje do 22.00 hod. Pre−
vádzkovateľ letnej terasy je povin−
ný mať v prevádzke na viditeľnom
mieste vyvesené rozhodnutie o u−
žívaní verejného priestranstva pre
umiestnenie letnej terasy  spolu s
povolenými otváracími hodinami. 
Prevádzkovateľ je povinný pri pre−
vádzkovaní exteriérových sedení
vykonať opatrenia, aby jeho pre−
vádzkou neboli hlukom rušení oby−
vatelia.

PROKURÁTOR 
UPOZORŇUJE 
POSLANCOV

V bode 5 schváleného programu
rokovania poslanci schválili prevod
nehnuteľnosti, i keď žiadateľ po in−
formácií o cene zmenil svoje roz−

hodnutie z kúpy na prenájom do−
tknutého pozemku. Poslanci potom
zobrali na vedomie správu hlavné−
ho kontrolóra a v bode Rôzne ro−
kovacieho programu si ako prvú
vypočuli informáciu o aktuálnej si−
tuácii v zamestnanosti v okrese i v
samotnom meste. Správu prednie−
sol riaditeľ Úradu práce, sociálnych
vecí a rodiny vo V. Krtíši Ing. Milan
Šiška.

Primátor Ing. D. Surkoš informo−
val poslancov o upozornení okres−
ného prokurátora JUDr. Gabriela
Geška na nezrovnalosti prijatého
VZN o určení výšky dotácie na

prevádzku a mzdy na žiaka škôl a
školských zariadení na území Mes−
ta Veľký Krtíš a zákona. Poslanci a
vedenie mesta sa týmto upozorne−
ním bude zaoberať a na najbližšom
zasadnutí MsZ, ktoré bude pravde−
podobne 20.6. zaujmú k tomuto u−
pozorneniu stanovisko. 

"KOCKATÚ" CESTU
BUDÚ MUSIEŤ 

OPRAVIŤ
Ing. D. Surkoš informoval poslan−
cov i o rokovaní 21. snemu ZMOS,
ktoré bolo 18.−19.5. Na sneme bol
zvolený i nový predseda ZMOS−u,
ktorým sa stal primátor Nitry Jozef
Dvonč. Okrem iného hovoril primá−
tor i o návšteve premiérky a vlád−
nej delegácie na ZMOS−e, ktorých
účastníci vypískali a poslancov
MsZ informoval i o postupnom a
takmer nepostrehnuteľnom presú−
vaní kompetencií zo štátu na obce.
V súčasnej dobe vraj samospráva
vykonáva už 4 760 kompetencií,
pritom od štátu na obce neputuje
dostatok financií na ich zabezpeče−
nie. Primátor informoval poslancov
aj o výzve primátora Žiaru nad
Hronom na riešenie rómskej prob−
lematiky.  
Niektorí poslanci predniesli sťaž−
nosti občanov na kvalitu rekon−
štrukcie centra mesta, najmä po−

vrch Štefánikovej ul. a asfaltový
povrch na námestí. Ako povedal
primátor, ani vedenie mesta nie je
spokojné s kvalitou práce na spo−
mínaných uliciach, a aj preto zatiaľ
neprevzalo spomínané stavby. Bu−
de žiadať staviteľa o nápravu, i keď
pri kladení asfaltového koberca sa
pokazil finišér, a preto museli prá−
ce prerušiť. Vedenie mesta verí, že
sa všetko vyrieši k spokojnosti ob−
čanov. 

V. KRTÍŠ SA PÁČI 
CYKLISTOM, 

MINIGOLFISTOM  
I ŠÍPKAROM

Spokojní boli aj organizátri vlaňaj−
ších pretekov Okolo Slovenska a v
tomto roku bude V. Krtíš znovu e−
tapovým mestom. Ako informoval
Ing. D. Surkoš, V. Krtíš sa tak do−
stáva do povedomia športových fa−
núšikov a prísť si sem zahrať chcú
šípkari a znovu aj minigolfisti. Pod−
ľa prezidenta federácie tohto špor−
tu na Slovensku vraj veľkokrtíšske
minigolfové ihrisko patrí medzi naj−
krajšie u nás. A to v športovom a−
reáli  ešte pribudne zimný štadión.
Ako povedal primátor, v týchto
dňoch sa koná preberanie stavby a
so samotnou výstavbou "zimáku"
sa začne o niekoľko dní. 

Veľký Krtíš sa stáva na Slovensku stále známejším  
Po tretí raz v tomto volebnom období sa zišli  poslanci MestPo tretí raz v tomto volebnom období sa zišli  poslanci Mest −−
ského zastupiteľstva  (MsZ) vo V. Krtíši na svojom zasadnutí.ského zastupiteľstva  (MsZ) vo V. Krtíši na svojom zasadnutí.
Primátor V. Krtíša Ing. Dalibor Surkoš ho zvolal na štvrtokPrimátor V. Krtíša Ing. Dalibor Surkoš ho zvolal na štvrtok
19.5. v zasadačke Mestského úradu (MsÚ). 19.5. v zasadačke Mestského úradu (MsÚ). 

Asi sa znovu rozozvučia kladivká dlaždičov pri oprave 
Štefánikovej ul., s kvalitou ktorej, hlavne jej hornej časti, 

nie sú spokojní občania ani vedenie mesta. 

Ing. arch. Mária Kyseľová  sa koncom februára vzdala poslanec−
kého mandátu, ako prvý náhradník v 3. volebnom obvode zložil
sľub a stal sa poslancom  Mgr. Ľubomír Dula.

Na záver rokovania MsZ informoval RSDr. Rudolf Boroš o úspechu
členov Zboru pre občianske záležitosti (ZPOZ) pri MsÚ V. Krtíš. S
programom obradu pri sobáši po 50 rokoch vyhral krajskú prehliad−
ku a 26. 5. sa účastnil i celoslovenskej prehliadky ZPOZ−ov (výsled−
ky boli známe až po uzávierke tohto čísla). Ako povedal RSDr. R. Bo−
roš, porota na krajskej prehliadke sa vraj vyjadrila, že program veľ−
kokrtíšskych zpozárov by mal slúžiť ako metodická pomôcka pre
všetky ZPOZ−y na Slovensku. 

TEXT A FOTO: − P. GAŠPAROVIČ− 
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Aktuálne voľné pracovné pozície: 

ZVÁRAČ TEAM LEADER /
MAJSTER NA

ODD. LOGISTIKY
NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE:
− dodržiavanie BOZP
− dodržiavanie pracovného 

poriadku, pracovných inštrukcií,  
procedúr, disciplíny a pravidiel

− dodržiavanie poriadku a bežnej 
údržby na svojom pracovisku

− vedenie prideleného personálu, 
zabezpečovanie disciplíny 
na pracovisku a motivovanie 
pridelených zamestnancov

− nastavenie systému práce
− zabezpečovať zaškolenie 

prideleného personálu
− starostlivosť o interného 

zákazníka – starostlivosť 
o nasledujúce oddelenie v rámci 
výrobného oddelenia

− spolupráca s ostatnými 
oddeleniami podniku za účelom 
zlepšovania výsledkov podľa KPI 
nastavených na oddelení 

POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA: 
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské s maturitou
Zameranie, odbor: 
technické, strojárske 
Ďalšie požiadavky:
−  platné oprávnenie na obsluhu VZV
−  excel – pokročilý
Osobnostné predpoklady:
−  asertivita, proaktivita, 

dobrá stresová tolerancia
−  presnosť a leadership

VŠEOBECNÝ 
OPERÁTOR
− ČALÚNNIK

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE
O PRACOVNOM MIESTE:
− dodržiavanie BOZP 
− dodržiavanie pracovných 
inštrukcií, disciplíny a pravidiel  

− manipulácia s materiálom  
− výrobné činnosti: čalúnenie
− dodržiavanie poriadku a 

bežnej údržby na svojom 
pracovisku  

− spolupráca s ostatnými 
oddeleniami závodu za 
účelom zlepšovania 
výsledkov podľa KPI 
nastavených na oddelení 

POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA: 
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity,
− stredoškolské s maturitou 
− nadstavbové/vyššie 

odborné vzdelanie 

Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky:
− prax v čalúnení min. 2 roky
− manuálna zručnosť, 
− zodpovedný a pozitívny 

prístup k práci

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 
− príjem a vykladanie 

kovového materiálu 
− príprava materiálu 

na zváranie  
− zváranie kovových 

materiálov
− konečná úprava zvarov, 

čistenie a vykonávanie 
skúšok kvality zvaru 

− presun a uskladňovanie 
kovových materiálov 

− príprava a odosielanie 
kovových materiálov
na iné  oddelenia podniku 

− bežná údržba 
a upratovanie pracoviska  

POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity 
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie 
odborné vzdelanie  
Ďalšie požiadavky: 
− platný zváračský 

preukaz ZM−1 
 Požadovaná prax:
− minimálne 2 roky   
Osobnostné predpoklady:
− zodpovedný prístup 

k práci 
− manuálna zručnosť

V prípade záujmu zašlite Váš životopis: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš, personalne@technogym.com, tel. číslo: 047/48 12 209

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE:
− táto pozícia je určená pre 
"čerstvých" absolventov
vysokých škôl

− rotácia kandidáta po 
jednotlivých oddeleniach 

− umiestnenie podľa pracovných 
výsledkov a potenciálu 
vybraného kandidáta

Výhody: 
− stabilná práca v rozvíjajúcej  
sa medzinárodnej spoločnosti,

− odborné vzdelávanie a
možnosti profesijného rastu,

− dynamická práca v mladom 
kolektíve,

− bohatý sociálny program
POŽIADAVKY 
NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie:
− absolvent vysokej školy

s technickým zameraním
Počítačové znalosti 
− používateľ:
− Microsoft Office − pokročilý
Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky
− ambicióznosť
− pozitívny a aktívny prístup 

k práci
− orientácia na prácu v tíme 
− flexibilita

TRAINEE / ABSOLVENT
VYSOKEJ ŠKOLY

Chcete sa stať členom 
tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu 

života ľudí po celom svete?
Chcete byť zamestnaný

v medzinárodnej,
modernej a rastúcej 

spoločnosti? 
Byť adekvátne odmeňovaný 

a profesionálne rásť?

Keď rastie Technogym, 
rastieš aj Ty!

N
A
Š
E 

H
O
D
N
O
T
Y
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Majiteľ firmy N.Alessandro oslávil 8.apríla
2011 svoje 50 narodeniny  a firma Technogym
v M.Krtíši svoje 5 narodeniny. Toľko rokov totiž
uplynulo od spustenia prvej výroby v tomto zá−
vode, ktorého hlavný produkt výroby sú welnes
stroje. 

S vďakou sme prijali pozvanie na Deň otvore−
ných dverí 20.5.2011 do malokrtíšskeho Tech−
nogymu, aby sme sa na vlastné oči presvedči−
li, ako a čo sa v Technogyme vyrába. Závodom
nás sprevádzal riaditeľ závodu Ing. Manlio Del−
lai a z jeho oduševneného výkladu  sme vyba−
dali, že je nielen hrdý na to, že stojí na čele zá−
vodu v M. Krtíši, ktorého cvičiace zariadenia sú
už aj v našich prestížnych hoteloch a
zariadeniach, ale aj to, že robí túto prá−
cu so srdcom. 
Hoci sa hovorí, že je lepšie raz vidieť
ako stokrát počuť, prinášame vám foto−
reportáž z prehliadky jednotlivých vý−
robných liniek. A ak ste nepatrili k tým
408 návštevníkom Dňa otvorených dve−
rí, nenechajte si najbližšiu príležitosť
ujsť. Pretože vízia a cieľavedomosť jed−
ného mladého muža pred 28 rokmi dá−
va dnes prácu vyše  2000 ľudom na ce−
lom svete v 13 pobočkách v Európe,
USA, Ázii, na Strednom východe, Aus−
trálii a Južnej Amerike a vyváža 90%
svojej produkcie do viac než 100 krajín
sveta. S výrobkami firmy Technogym je
vybavených viac ako 35 000 wellnes
centier a 20 000 domácností na svete.
Na "technogymáckych" strojoch cvičia
olympionici, obyčajní ľudia aj svetové
celebrity.
Stroje Technogymu predstavujú pro−

striedok k duševnej pohode a životné−
mu wellnes štýlu. 
My, v redakcii, sme hrdí na to, že sa
môžeme podieľať na public relations
firmy podnikateľa Nerio Alessandri,
ktorý bol už za svoju prácu ocenený
talianskym prezidentom titulom Cava−
liere del Lavoro, titulom Imprenditore
dell'Anno, stal sa najmladším "Rytie−
rom práce" v histórii republiky, a tiež
získal národný titul Podnikateľ roka v
roku 2003. V roku 2004 získal na  Fa−
kulte kineziológie Univerzity v Urbino čestný
doktorát v oblasti telovýchovy a v roku 2005 na
Fakulte strojníctva na Univerzite v Bologne
čestný doktorát v biomedicínskom inžinierstve.
Samotná firma Technogym sa takisto môže pý−
šiť mnohými talianskymi, európskymi a svetový−
mi oceneniami − v roku 2003 to bolo Great Pla−
ce to Work, v roku 2005  "Premio Risultati
2005" , v roku 2003 spoločnosť získala ocene−
nie za najlepšiu prácu v Taliansku, v roku 2004
to bolo ocenenie Great Place to Work Európy,
kedy bola firma  vybraná medzi 10 najlepšími

európskych spoločnosťami. V roku 2005 dostal
Technogym cenu Výsledky 2005  Bain & Co in
Univerzity Bocconi v Miláne za tvorbu hodnoty
v čase. Spomenuli sme len tie najvyššie oce−
nenia, ku ktorým určite budú pribúdať ešte ďal−
šie. Ale zrejme najväčším ocenením pre jubilu−
júceho majiteľa firmy Nerio Alessandri je sku−
točnosť, že uskutočnením svojho podnikateľ−
ského zámeru nielenže dáva prácu dvom tisíc−
kam ľudí, ale tiež, že státisícom ľudí na celom
svete svojim welnes strojmi a welnes progra−
mami zvyšuje kvalitu ich života.                      

−R. HORNÁČEKOVÁ−

Majiteľ firmy TECHNOGYM NERIO ALESSANDRI dokázal, že 

Existuje nielen americký, ale aj taliansky sen
Koľko mladých ľudí  sníva o úspechu a pritom ich možno odradí ísť za ním to, že si myslia, že

"americký sen" sa dá splniť len za "veľkou mlákou".  Mnoho ľudí z nášho okresu, ktorí prechá−
dzajú okolo  Technogymu v M. Krtíši možno ani netušia, že majiteľ a zakladateľ tejto firmy Nerio
Alessandri je dôkazom toho, že ak ide človek cieľavedome za svojim snom, úspech sa dostaví.
Nerio Alessandri ako 22 ročný v roku 1983 navrhol a postavil spolu s manželkou v garáži svojho
domu prvý stroj, určený do miestnej posilňovne a v súčasnosti je svetovým lídrom v oblasti pro−
duktov a služieb pre wellness a rehabilitáciu.  Predstavivosť, tvorivosť, zvedavosť a schopnosť pra−
covať v tíme sú cenné vlastnosti, ktoré ho povzbudzujú k návrhom riešenia pre každodennú po−
hodu a upevnenie či prinavrátenie zdravia.

Vízie dvoch mužov spojili Slovensko
a Taliansko − Viliam Bayer (vľavo) 

a Ing. Manlio Dellai

Na jednom z najpopulárnejších strojov −
KINESIS − si zacvičil aj primátor V.Krtíša
Ing. Dalibor SurkošRiaditeľ ÚPSVaR Ing. Milan Šiška si vyskúšal cviky

na viacerých zariadeniach a všetky si pochvaľoval

V závode nájdu svoje uplatnenie aj šikovní čalúnnici, 
ktorí majú k dispozícii moderné zariadenia

Výroba si vyžaduje nanometrovú presnosť Kvalita šitia čalúnených prvkov je dôležitá 



Vízie dvoch mužov spojili 
Slovensko a Taliansko 

alebo dobrá správa 
pre Malý Krtíš - 

dobrá správa pre celý okres 
Dozvedeli ste sa ju vy, naši čitatelia, ako prví krátko po

tom, čo sa rozhodlo, že si zástupcovia firmy Technogym vy−
brali za miesto výstavby ďalšieho závodu práve M. Krtíš a
to zo štyroch štátov a zo štyroch lokalít na Slovensku. Bolo
to dva roky po tom, ako v roku 2000 prišiel s myšlienkou vy−
budovať priemyselný park na zelenej lúke vtedajší starosta
Malého Krtíša Viliam Bayer. Jeho zanietenie, presviedčacie
schopnosti i ochota pomôcť rozhodli, že Technogym sa za−
čal stavať práve v katastrálnom území Malého Krtíša. Tu na−
stalo spojenie spomínaných vízií dvoch mužov. Technogym
vznikla ako malá garážová firma jedného človeka − Neria A−
lessandria, ktorému pomáhala len manželka a rovnako tak
aj vznik priemyselného parku v M.Krtíši bola vízia jedného
muža − starostu. Aké by to ale boli "narodeniny" firmy, keby
sa ich nezúčastnil práve ten, ktorý má zásluhu na tom, že
Technogym sa stal v našom okrese jedným z najväčších za−
mestnávateľov. Zaujímalo nás teda ako Viliam Bayer spo−
mína na začiatky spolupráce s talianskou firmou.      

Viliam Bayer, bývalý starosta M. Krtíša: "V prvom ra−
de som rád, že ľudia majú prácu, a že sa splnili moje
vízie. Rovnako a možno aj viac ma teší, že malú obec,
akou je Malý Krtíš, ktorý to má aj v názve, poznajú po
celom svete prostredníctvom výrobkov Technogymu."

Je to už vyše jedenásť rokov, ako vznikla myšlienka vy−
budovať prvý priemyselný park v našom okrese. Určite bolo
ťažké presvedčiť zástupcov firmy, aby začali podnikať s vý−
robou práve u nás. 

"Myšlienka postaviť u nás väčší závod, či závody,
vznikla okolo roku 2000. To, že to bude práve Techno−
gym, sa rozhodlo v roku 2002. Našli sme sa akosi na−
vzájom, po ich dôkladnom výbere lokality. Nebolo ľah−
ké ich presvedčiť, že práve my im ponúkame to najvý−
hodnejšie riešenie. Keď padlo definitívne rozhodnutie,
povedali nám, a to sa naozaj nechcem chváliť, že to bo−
lo kvôli nášmu servisu a dodnes hovoria, že v ich roz−
hodovaní zavážila najmä naša vierohodnosť, spoľahli−
vosť a ústretovosť našej  samosprávy."

Začiatky boli určite veľmi náročné − rečová bariéra, roz−
dielna legislatíva v Taliansku, iné zvyky... 

"Je pravda, že to, čo sa v jednom jazyku dohodne za
hodinu, v dvoch je to niekoľkonásobne dlhší proces, po
ktorom nasleduje realizácia, ktorá je ešte náročnejšia.
Počas fázy príprav výstavby závodu prišli zástupcovia
firmy do kontaktu s rôznymi inštitúciami u nás. Tieto
majú samozrejme svoje predpisy, ktoré sa musia dodr−
žiavať. Preto si ako cudzinci museli zvykať, ako sa to
robí u nás − na Slovensku. Vtedajší výrobný riaditeľ
Technogym−u Vito Minguzzi po úspešnej kolaudácii zá−
vodu sa všetkým poďakoval a zároveň sa priznal, že
bol dlho z toho nervózny, že sa od nich vyžadovalo spl−
nenie mnohých povinností a predpisov. Všetko to ale
vyvážil prístup a servis voči ich firme z našej strany.
Povedal nám doslova, že sa od nás veľa naučili a ďa−
kuje nám za to, že sme im pomohli − to bolo prvé väč−
šie ocenenie za našu prácu."

Nie je žiadnym tajomstvom, že sa za všetkou tou prá−
cou − poskytovaným servisom − bol vtedy jeden človek, kto−
rým ste boli práve vy. Preto je na mieste, aby ste za všet−
kých prítomných na Dni otvorených dverí niečo firme zaže−
lali.  

"Prajem Technogymu všetko dobré, hlavne jeho ľu−
ďom, aby sa rozvíjali spolu s firmou, slušne zarábali,
aby sa im dobre žilo. Je to úžasné, ako vie jedna myš−
lienka − nápad, ktorý sa naozaj začal realizovať v gará−
ži, vplývať na vyše dvetisíc ľudí, ktorí v nej našli prácu
a na ďalšie tisícky tých, ktorí využívajú wellnes zaria−
denia. Pre zaujímavosť, dnes som úplne prvýkrát skú−
sil cvičiť na jednom z výrobkov Technogymu. Vyskú−
šanie som stále odďaľoval. Nemal som čas, lebo som
sa snažil tejto firme vyjsť maximálne v ústrety. Cviče−
nie ale stálo za to a každému odporúčam, aby relaxo−
val aktívnym spôsobom."  

−JANA  KAMENSKÁ , FOTO: M.SEDLAČKO−
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Vo firme majú k dispozícii hypermoderné zváracie roboty, o ktoré sa starajú mladí programátori
(vľavo). Človeka však robot stále nenahradí, preto zamestnávajú aj šikovných zváračov

Z kusov žele−
za a rúr po−
stupne vznika−
jú posilňova−
cie zariadenia,
pri ktorých sa
kladie dôraz
nielen na
funkčnosť, ale
aj na estetiku.
Potvrdzuje to
aj riaditeľ Man−
lio Dellai (na
foto dole)

Dôležitý je aj proces brúsenia a lakovania,
až potom príde proces definitívnej montáže

Na vysoko−
zdvižnom vo−
zíku nemusia
pracovať len
muži. Táto šar−
mantná pra−
covníčka je to−
ho dôkazom

Úsmev a spokojnosť 
riaditeľa − to je aj 

pohoda celého tímu

...a my v redakcii ďakujeme za pozvanie na Deň
otvorených dverí, ktorý bol naozaj pútavý a dovolil
nám nazrieť do MALOkrtíškeho závodu, ktorý má
VEĽKÝ cveng vo svete.

Zamestnanci svojou prácou žijú
a vedia o nej aj odborne rozprá−
vať.
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Absolvent ostáva
nezamestnaný

Ak absolvent nezačne pracovať
hneď po ukončení štúdia, nevznik−
nú mu voči Sociálnej poisťovni
žiadne povinnosti. Je jedno, či sa
zaeviduje na úrade práce, alebo
nie, štát (ani nikto iný) nebude za
neho platiť poistné na sociálne po−
istenie. Ani počas štúdia za štu−
dentov nikto poistné na sociálne
poistenie neplatí. Znamená to, že
toto obdobie sa študentom ani ab−
solventom štúdia nebude môcť
zhodnotiť ako doba poistenia pri
prípadnom uplatnení si nároku na
niektorú z dávok zo Sociálnej pois−
ťovne.    

Absolvent, ktorý si nenájde prá−
cu alebo ostáva po ukončení štú−
dia dobrovoľne nezamestnaný, má
možnosť platiť si poistné na sociál−
ne poistenie − dôchodkové poiste−
nie, nemocenské poistenie, poiste−
nie v nezamestnanosti (či už na
všetky alebo len na niektoré z
nich) sám ako dobrovoľne poiste−
ná osoba. Túto možnosť má už
ako študent (po dovŕšení 16 rokov
veku).

Zaevidovanie sa na úrade práce
má z pohľadu nároku na dôchodok
význam v tom, že za obdobie evi−
dencie na úrade práce po 31. de−
cembri 2003, tak ako aj za obdobie
štúdia na strednej alebo vysokej
škole po tomto dátume, je možné
dodatočne (aj pri podaní žiadosti o
dôchodok) zaplatiť poistné na dô−
chodkové poistenie. Obdobie, za
ktoré bolo dodatočne doplatené
poistné na dôchodkové poistenie
bude zhodnotené na nárok na dô−
chodok a určenie jeho sumy.  

Ak sa absolvent rozhodne platiť
si poistné na sociálne poistenie −
dôchodkové poistenie, nemocen−
ské poistenie, poistenie v neza−
mestnanosti − ako dobrovoľne po−
istená osoba, musí podať v miest−
ne príslušnej pobočke prihlášku
(Registračný list fyzickej osoby),
ktorú nájde na internetovej stránke
Sociálnej poisťovne www.socpo−
ist.sk, v časti Formuláre alebo v
miestne príslušnej pobočke. Regis−
tračný list fyzickej osoby vyplní aj v
prípade, ak sa rozhodne z dobro−
voľného poistenia odhlásiť.
Na skusy za hranice 

Ak absolvent odchádza po u−
končení štúdia do zahraničia, ne−
má voči Sociálnej poisťovni žiadne
povinnosti. Len v prípade, že bol

na Slovensku dobrovoľne poistený
a zamestná sa v štáte Európskej
únie, pričom zamestnávateľ bude
za neho riadne odvádzať poistné
na sociálne poistenie, musí sa z
dobrovoľného poistenia odhlásiť.
Legislatíva Európskej únie nepri−
púšťa existenciu povinného poiste−
nia v jednej krajine a dobrovoľného
poistenia v druhej krajine. Výnim−
kou je dôchodkové poistenie, ktoré
v súbehu možné je, avšak tiež len
pri splnení určitých podmienok. Fy−

zická osoba môže byť povinne dô−
chodkovo poistená v jednej krajine
Európskej únie a dobrovoľne dô−
chodkovo poistená na Slovensku v
prípade, ak už v minulosti v niekto−
rej etape svojej kariéry podliehala
v sociálnom poistení právnym
predpisom Slovenskej republiky
ako zamestnanec alebo samostat−
ne zárobkovo činná osoba.

Podnikanie 
na "svojom"  

Ani absolvent štúdia, ktorý sa
rozhodne stať samostatne zárob−
kovo činnou osobou, nemá hneď
voči Sociálnej poisťovni žiadne po−

vinnosti. V zmysle zákona o soci−
álnom poistení povinné nemocen−
ské poistenie a povinné dôchodko−
vé poistenie samostatne zárobko−
vo činnej osobe vzniká od 1.júla
kalendárneho roka nasledujúceho
po kalendárnom roku, za ktorý jej
príjem z podnikania a z inej samo−
statnej zárobkovej činnosti bol vyš−
ší ako zákonom stanovená hrani−
ca. To znamená, že ak absolvent
štúdia začne vykonávať samostat−
nú zárobkovú činnosť kedykoľvek v

období po ukončení štúdia do kon−
ca roka 2011, jeho povinnosti voči
Sociálnej poisťovni sa začnú posu−
dzovať až od 1. júla 2012. 

Kto hľadá 
- prácu nájde 
Ak sa študent po absolvovaní

školy zamestná, z nástupu do za−
mestnania jemu samotnému tiež
žiadne povinnosti voči Sociálnej
poisťovni nevyplývajú. Všetky po−
vinnosti voči Sociálnej poisťovni
bude za neho plniť jeho zamestná−
vateľ. Upozorňujeme, že ak bol
pred nástupom do zamestnania
dobrovoľne poistený, dobrovoľné

poistenie mu automaticky nezani−
ká. Ak si ďalej poistné na dobro−
voľné poistenie nechce platiť, musí
sa z neho riadne odhlásiť v miest−
ne príslušnej pobočke Sociálnej
poisťovne. Ak prestane platiť a
riadne sa z poistenia neodhlási,
stane sa dlžníkom Sociálnej pois−
ťovne.  

Všetky uvedené situácie platia
rovnako pre absolventa stredo−
školského aj vysokoškolského štú−
dia. Ak ale boli ako študenti záro−
veň aj poberateľmi sirotského dô−
chodku, tu rozdiely sú:

Stredoškolské
štúdium 

a sirotský 
dôchodok

V prípade študentov nárok na
výplatu sirotského dôchodku zani−
ká dňom, ktorým dieťa mladšie ako
26−ročné prestalo byť nezaopatre−
ným dieťaťom a prestalo sa sú−
stavne pripravovať na povolanie.
Ak absolvent stredoškolského štú−
dia nepokračuje v ďalšom štúdiu,
prestáva byť nezaopatreným die−
ťaťom posledným dňom školského
roka, v ktorom ukončil sústavnú
prípravu na povolanie. Školský rok
stredoškolákom končí posledným
dňom prázdnin, sirotský dôchodok
im bude posledný raz vyplatený
bez ohľadu na to, či sa zamestna−
jú alebo nie, v auguste. Sociálna
poisťovňa nevyžaduje, aby jej túto
skutočnosť poberateľ sirotského
dôchodku oznámil, lehoty si vedie
sama a výplatu zastaví od septem−
brovej splátky.    

Ak však dôjde k akejkoľvek zme−
ne skutočnosti (napr. študent pre−
stane byť nezaopatreným dieťaťom
skôr ako sa skončí školský rok),
poberateľ sirotského dôchodku je
povinný o tom Sociálnu poisťovňu
informovať do ôsmich dní. 

V tom prípade, ak absolvent stre−
doškolského štúdia pokračuje vo
vysokoškolskom štúdiu, je po zápi−
se na vysokú školu povinný doručiť
Sociálnej poisťovni potvrdenie o
návšteve školy. Ak mu bola Sociál−
nou poisťovňou výplata sirotského
dôchodku zastavená, po doručení
potvrdenia bude okamžite znovu
uvoľnená odo dňa zastavenia vý−
platy.

Sociálna poisťovňa, pobočka Veľký Krtíš informuje študentov, 
že po ukončení štúdia im vznikajú povinnosti aj voči tejto inštitúcii 

Škola skončila − začali povinnosti 
Jún znamená aj záver školského roka, či už na strednej alebo vysokej škole. Ukončenie štúdia priná−

ša pre študentov dôležité momenty, v ktorých by mali poznať svoje povinnosti voči Sociálnej poisťovni,
aby predišli problémovým situáciám vyplývajúcim z chýbajúceho obdobia poistenia. Po ukončení štú−
dia (či už stredoškolského alebo vysokoškolského) môže nastať niekoľko situácií, ktoré si vyžadujú roz−
dielny postup končiacich študentov. 

Skúšku dospelosti majú maturanti za sebou, skúšky životom sú
však pred nimi. (Fotografia z ústnych maturirných skúšok na
Strednej odbornej škole vo V.Krtíši. Foto: E.Debnárová)

Vysokoškolského štúdium a sirotský dôchodok
Absolvent vysokoškolského štúdia druhého stupňa má nárok na výplatu sirotského dôchodku len do dňa vy−

konania štátnej záverečnej skúšky. Keďže nejde o jednotný termín, je každý poberateľ sirotského dôchodku po−
vinný oznámiť Sociálnej poisťovni dátum vykonania štátnej záverečnej skúšky na vysokoškolskom štúdiu druhé−
ho stupňa do ôsmich dní. Od najbližšej splátky po dni vykonania štátnej záverečnej skúšky sa mu výplata sirot−
ského dôchodku zastaví. Ak absolvent, ktorý získal vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa a bol mu priznaný
akademický titul, pokračuje v štúdiu na inej škole, nie je už nezaopatrené dieťa a nárok na výplatu sirotského dô−
chodku viac nemá. Obdobie od získania vysokoškolského vzdelania prvého stupňa do zápisu na vysokoškolské
vzdelanie druhého stupňa, ktorý bol vykonaný v tom istom kalendárnom roku, v ktorom dieťa získalo vysoko−
školské vzdelanie prvého stupňa, sa považuje za obdobie sústavnej prípravy na povolanie. Ak Sociálna poisťov−
ňa absolventovi bakalárskeho štúdia výplatu sirotského dôchodku zastaví, po doručení potvrdenia o návšteve
školy mu ju okamžite obnoví odo dňa zastavenia výplaty.
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Najkrajším sviatkom je  zrejme
Deň matiek, pretože v tento deň si
každý z nás  uvedomuje dôležitosť
a nepostrádateľnosť svojej ma−
my. 
V Modrom Kameni si každoroč−
ne uctia všetky mamičky progra−
mom, ktorý pre ne prichystali
žiaci materskej školy, základnej
školy a základnej umeleckej ško−
ly. Nebolo tomu inak ani tento
rok, keď sa 8.mája zišlo okolo
120 ľudí, z toho viac ako polovi−
ca mamičiek a babičiek. Po sláv−
nostnom príhovore primátora
Ing. Aladára Bariaka sa deti
predviedli v pripravenom kultúr−
nom pásme zloženom z tancov,
piesní, básničiek. Každá mamina

či babina žiarili šťastím, keď z det−
ských ústočiek práve svojho drob−
čeka počuli milé slová a bezpochy−
by odpustili maličké zaváhanie či
trému, ktorá deťom zväzuje jazýč−
ky. 
Väčší školáci pripravili sériu dojem−
ných básní, v ktorých vyjadrili svo−
ju vďaku a veľkú lásku svojim ma−
minkám. Žiaci Základnej umeleckej

školy obohatili program o nacviče−
né piesne na keyborde pod vede−
ním učiteľky M.Cmorikovej a hlav−
ne babičky potešili aj ľudové pies−
ne a tance. Na záver milého podu−
jatia bola každá maminka obdaro−
vaná karafiátom od primátora ako
symbolom vďaky.  
Text a foto: ZUZANA DUDÁŠOVÁ 

Obsahom tohto podujatia je jarná
prechádzka rodičov s deťmi po uli−
ciach miest a obcí s dĺžkou 1 míle
(cca 1,7 km). Jeho cieľom je, aby
si spoločnosť viac všímala rodiny s
malými deťmi, aby vytvárala dô−
stojné podmienky pre ich fungova−
nie . Zúčastniť sa ho môžu všetci,
ktorí chcú dať najavo lásku, úctu a
vďaku svojej mame, starej mame,
krstnej či adoptívnej mame. 
Tento rok sa prvý raz do projektu
spolu s ďalšími 43 mestami a ob−
cami zapojila prostredníctvom Ro−

dinného centra Štvorlístok aj Opa−
tovská Nová Ves. Symbolickú míľu
pre svoju mamu i pre všetky mamy
prešlo spolu 164 registrovanych ú−
častníkov. Samotnému štartu "Mí−
le" predchádzal bohatý program pl−
ný veselých súťažných disciplín pre
staršie detičky, ale nechýbali ani
zariadenia, na ktorých sa mohli de−
ti dosýta vyšantiť − domčeky, hop−
sadlá, šmýkačky a tiež sladké lá−
kadlo v podobe cukrovej vaty.
Vďaka skvelým sponzorom nechý−
bala tombola a počas akcie bol za−

pezpečený pitný režim, prebaľova−
cí pult, a občerstvenie, o ktoré sa
postarali samotné členky Rodinné−
ho centra. Štartovnú pásku o pol
štvrtej poobede prestrihol starosta
obce Lászlo Jámbor. Na trati čaka−
li deti kontrolné stanovištia, kde
dostávali pečiatky a v cieli dostalo
každé dieťa účastnícky diplom,
darčeky od sponzorov  a každá
mamička sa potešila kvetinke. 
Ako predsedkyňa Rodinného cen−
tra chcem aj prostredníctvom novín
poďakovať všetkým našim účastní−
kom, vynikajúcemu realizačnému
tímu, všetkým mamičkám − člen−
kám RC Štvorlístok, oteckom, ktorí
pomáhali, kde mohli a ako vedeli.
Poďakovanie si zaslúžia aj rodiny

našich členiek, ktoré nám umožnili
stráviť čas na prípravách, či už ba−
bysittingom a aj samé sa do neho
zapojili sponzoringom alebo pri prí−
prave občerstvenia. Ďakujeme aj
TJ Opatovská Nová Ves a tunaj−
šiemu  Obecnému úradu na čele
so starostom László Jámborom a
aj  "tomu hore", za počasie, o kto−
rom sme ani nesnívali a už teraz
sa tešíme na ďalší ročník. 

RODINNÉ CENTRUM 
ŠTVORLÍSTOK: 

Otváracie hodiny : Po, St, Pi
10:00−12:00

Opatovská Nová Ves
ivafil@centrum.sk

IVANA JÁMBOR

Míľa pre mamu prvý raz aj v Opatovskej Novej Vsi
Už ôsmy ročník celoslovenského podujatia Míľa pre mamu sa  konal
7.mája 2011. Myšlienka "míle pre mamu" vznikla na Slovensku v Ú−
nii materských centier, ktorá prišla v roku 2004 s nápadom osláviť
Deň matiek originálnym spôsobom. 

PROGRAM DŇA MATIEK V MODROM KAMENI BOL 

Ako pestrá kytica

Míľu pre mamu odštartoval
„otec“ obce László Jámbor
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Očakávaný deň prežilo osem detí v nedeľu 15. má−
ja aj v dolnoplachtinskej katolíckej farnosti. Prvý
raz totiž pristúpili ku svätému prijímaniu, ktorému
predchádzala v sobotu svätá spoveď. O ich dô−
kladnú prípravu na tento krásny deň, ktorý určite
navždy  ostane v pamäti detí,  sa postaral vdp.
Mgr. Ladislav Deset. Ako povedal, boli to jeho pr−
vé deti, ktoré počas svojej kňazskej služby pripra−
voval na prvé sväté prijímanie. Slávnostná svätá
omša sa niesla v ešte sviatočnejšiej atmosfére ako
inokedy, k čomu prispel aj miestny spevokol pod
vedením Ivany Chrapkovej. 
Všetci veriaci i kňaz si želajú, aby cesta týchto de−
tí za Ježišom bola vždy plná radosti, očkávania a
túžby po poznaní, ako tomu bolo počas tohto sláv−
nostneho dňa.                                       −ms−

Foto: LIBOR BETÁK, koláž: −MS−

Výnimočný deň, ktorý 
navždyostane v srdciach detí 

Vyznávať svoju vieru v dnešnej dobe vôbec nie je ľah−
ké. Je to zložité, možno nemoderné, zvlášť, medzi mla−
dými ľuďmi. A predsa. Na slávnosti konfirmácie, ktorá sa
konala 8.mája 2011 vo veľkokrtíšskom evanjelickom
Chráme Božom osem mladých kresťanov pred Chrámo−
vým zhromaždením vyznalo svoju vieru v Hospodina a
svoje odhodlanie žiť svoj život podľa Božích pravidiel. 

Slávnosť konfirmácie je vždy krásnou slávnosťou. Nie−
len pre rodičov a starých rodičov, ktorí prežívajú šťastie,
hrdosť na svoje deti, ale aj isté zadosťučinenie, odmenu
za výchovu, ktorú deťom dali. Je to nádherná slávnosť
aj pre cirkevný zbor, veď mladí kresťania sú budúcnos−
ťou nášho cirkevného zboru a dovolím si tvrdiť aj nášho
mesta. Konfirmačná slávnosť je krásna aj pre samot−
ných konfirmandov. K tomuto dňu sa vo svojom živote
na tej svojej ceste viery budú radi vracať a v myšlien−
kach sa mnohokrát vrátia k tomu obrovskému kroku,
ktorý dokázali spraviť. Okrem toho slávnosť konfirmácie
znamená aj možnosť po prvý raz pristúpiť k sviatosti ve−
čere Pánovej a prijať odpustenie hriechov. Aj toto je vý−
znamný krok viery v živote človeka. 

− Mgr. JÁN RUMAN, zborový farár − 
Foto: FOTOATELIÉR MARTA BÍROVÁ

Konfirmácia je krásnou duchovnou slávnosťou 

Kultúrny dom  bol po rekonštrukcii
znovu otvorený a odovzdaný do
užívania. Havarijný stav si vyžiadal
jeho zatvorenie v máji 2010  a
okamžité rekonštrukčné práce.

Vďaka fondom z Európskej únie,
subdodávateľom a práci obecného
podniku služieb sa  za 12 mesia−
cov podarilo nielen odstrániť všet−
ky závady, ale dať mu aj novú, mo−

dernú tvár. 
Žiaci zo ZŠ Nenince pod vedením

pani Terézie Tóthovej predstavili
pekný a dojímavý kultúrny prog−
ram, krásna výzdoba a bohaté ob−
čerstvenie, to všetko bolo vďaka
organizátorom plesu pripravené
pre hostí, ktorí sa otvorenia zú−
častnili. Otvorenia sa dočkal aj ta−

nečný parket, na ktorom si vďaka
skupine Dawer Duo zatancovali
snáď všetci bez ohľadu veku, po−
hlavia či národnosti. Veríme, že
kultúrny dom bude slúžiť svojmu ú−
čelu a všetci, ktorí doň zavítajú,
budú toto zariadenie udržiavať v
takom stave, v akom bolo odo−
vzdané.              

−IVA JÁMBOR 
Foto: BOHUSLAV NOVOSAD−

Opatovskonovoveský kultúrny dom opeknel 
Znovuotvorenie kultúrneho domu, jeho vysviacka  a kresťanský
ples − tieto tri hlavné motívy priviedli 7. mája 2011 do Opatovskej
Novej Vsi domácich obyvateľov, návštevníkov a hostí. 

Na otvorení a plese sa zúčastnili starosta obce László Jámbor, zástupca cirkvi pán farár Ladislav Kováč, hostia z  družobnej obce Terény
−Terany, poslanci OZ  aj domáci obyvatelia, ktorí sa na jeho znovuotvorenie snáď tešili najviac.

Z DUCHOVNÉHO ŽIVOTA OKRESU


